ventui nostro.

Idibus(Dec.) Lucie
virginis et martyris
obiit frater Perchtol-
dus magnus predica-
tor ordinis fratrum
minorum.

Augsburger Unniver-
far (Ms. Wugdburger
Stabtbibliothel).

Duellenbelege. 43

19. Nov. ,Obitus fratris David socii fratris Perchtoldi
magni predicatoris anno domini 1272 XIII. Kal. Decembris;
sepulti ante altare corporis Christi in nostra ecclesia. (Qui
fecit formulam noviciorum de interiori et exteriori homine,
libellum de septem profectibng veligiosorum, scripsit optimas
epistulas noviciis in Ratisponam, composuit collationes ad
fratres, exposuit clare regulam nostramn et computatur inter
beatos fratres in registro ordinis nostri.)“

psocii® und ,sepulti® fteht auf Rafur fber urfpringlichem ,socius®
und ,sepultus®. €3 wurbe forrigiert von berfelben Hand, (s. XV. ineunt.),

die das in Klammer gefetste Hingufiigte und auch die beiben pbhigen Gin-
trdge, 1 und 3, &palte 8, madyte.

Nugsburger Unniverfar (Hs. Stadthibl, v. Halder nr. 580). uszug

(ungenau) bei Greiff &.

27,

Prolog jur Compositio exterioris hominis.

Epistola auctoris.
Dilecto in Christo
fratri Bertholdo fra-
ter David. Quod Deo
operante bene in-
cepit, ipso cooper-
ante melius consum-
mare (opto).
Desiderasti a me,
frater carissime, ut
aliquid seriberem tibi
ad aedificationem,
€X quo absens sum
a te, sicut aliquando
praesens tibi ore di-
cere solebam, quando
ad tempus novitiatus
tui magister eram tibi
deputatus. Kt quia
promisi tibi hoc fa-
cere, volo solvere

Prologus.

Desiderasti a me
carissime, ut aliquid
seriberem  tibi  ad

aedificationem ex
quo absens sum a
te, sicut alignando
presens tibi ore di-
cere solebam, quando
novitiatus  tui ma-
gister eram depu-
tatus. Kt quia pro-
misi tibi, hoc facere
volo et solvere pro-

Prologus.

Volo tibi scribere,
o carissime, aliquid

ad edificationem
anime tue,
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promissum, sicut Do-
minus interim de-
derit.

It magna et sub-
limia mnescio, volo
tamen ea tibi seri-
bere, quae novitio
conveniunt incipienti
servire Domino in
religione. Altiora
autem, cum ad illa
profeceris, Dominus
te docebit, et per
quotidianam experi-
entiam semper me-
liora intelliges, quia
quanto plus quis al-
tius profecerit in ac-
tione virtutis, tanto
clarius videt, quid
adhuc sibi desit et
qualiter ad ea, quae
restant, debeat per-
venire. Psalmus: A
mandatis tuis intel-
lexi. Qui autem non
studet in virtutibus

semper proficere
etiam hoc aliquando
perdet, quod necdum
viam, qua ad vir-
tutes tendatur, in-
telligat.

Fr. David ab Au-
gusta: De exterioris
et interioris hominis
compositione libri tres
ed. a patribus Collegii

S. Bonaventurae, Qua-
racchi 1899, &. 1.

Anhang I

missa, sicut Dominus
mihi interim dederit.

Et quia magna et
sublimia nescio, volo
tamen ea scribere
tibi, que novitio con-
veniunt et incipienti
domino servire in
religione. Altiora
autem cum ad illa
profeceris, dominus
te docebit et per
cottidianam experi-
entiam semper me-
liora intelliges, quia
quanto quisque al-
tius profecerit in
actione virtutis, tanto
clarius videt, quid
adhuc sibi desit et
qualiter ad ea, que
restant, valeat per-
venire, Ps. A man-
datis tuis intellexi.
Qui antem mnon stu-
det in  virtutibus

semper proficere,
etiam aliquando hoc

perdit, quod nec

viam, qua ad vir-
tutes tendat, intel-
ligit.

Cod. Monacens. Clm.

26739 saec. XIV. in-
eunt u. cod. Clm. 4637,

sed magna et subli-
mia nescio; volo ta-
men ea scribere tibi,
que novitio conveni-
unt et incipienti ser-
vire domino in reli-
gione. Altiora autem,
cum ad illa pro-
feceris, dominus te
docebit et per quo-
tidianam  experien-
tiam semper meliora
¢t sublimiora intel-
liges. Quia quanto
quisque altins pro-
fecerit in actione vir-
tutis, tanto clarius
videt, quid adhuc
sibi desit et qualiter
ad ea, que restant,
debeat pervenire.
Ps. A mandatis tuis
intellexi.

Handfdhriftl. in Clm.
7987a ber Hof: und
Staat8bidbl. su Mitndjen
s. XV. ineunt. Bl 160.
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Proflog sur Compositio interioris hominis.

Praefatiuncula.

In priori_formula novitio-
rum, quam quibusdam no-
vitiis nostris scripsi de ex-
terioris hominis compositione,
aliqguam formam eis proposui
secundum quam se regene-
rent tam in domo quam extra.
Nune de interioris hominis,
id est mentis reformatione
ad quam omuix vera religio
ordinari debet, aliqna eis-
dem, sicut promisi, tradere
dispono verbis indoctis et
materia inordinata . ..

Ex hoe perpende, dnos esse
novitiatus in religione . . .

Drudaudgabe &. 64/65.

Prologus.

In priori formula novi-
tiornm, quam tibi novitio
scripsi de exterioris hominis
compositione, aliquam formam
tibi proposui secundum quam
teregeneres tam in domo guam
extra. Nunc de interioris
hominis, id est mentis refor-
matione, ad quam omnis vera
religio ordinari debet, aliqua
tibi, sicut promisi, tradere
dispono, verbis indoctis et
materia inordinata . . .

Ex hoc perpende, duos
esse mnovitiatus in religione.
Cod. Monae. Clm. 4637, BL. 18;

ebenfo Cod. 7987a; 18188; 3087
unb 5829. i

Epistola altera auctoris.

Dilectis in Christo Jesu fratribus, fratri Bertholdo et omni-
bus novitiis et novis Ratishonae morantibus, frater David.
Bene proficere in via Dei et semper crescere in virtutibus et
gratia spirituali, Licet absens sim a vobis corpore, tamen
corde saepe voliscum et dilectione optans vos ita fundari in
novitate vitae sanctae, quod sit mihi certa spes de consum-
matione perfecta. Volo primum omnium, ut illius voluntatis
fervor in vobis perseveret, qui de saeculo vos ad scholam reli-

gionis attraxit . ...

(SdluB.) Volueram vobis brevem salutationem pro me-
moriali scripsisse, ne mei essetis immemores propter longam
absentiam, et ita sciatis, quod vestri non sum immemor in
parvis orationibus meis; et materia excessit chartae quantitatem.
Orate pro me, quia confido de vobis.

Drucaudgabe &. 59 ff.
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1258 Dez. 2: Herzog Boledlaus verfpricht einen Bupgang
pon Goldberg aud zur Sithne feined an Bifhof Thomas von
Breglau begangenen Unredhtes.

Nos Bolezlaus, dei gratia dux Slesie, notum facimus uni-
versis hanc litteram inspecturis, quod ammoniti consilio salubri
reverendorum patrum: fratris Bertoldi de Ratisbona, verbi dei
seminatoris, fratris Slavote ministri Polonie, fratris Symonis
custodis Wratislaviensis, fratris Herbordi, ad honorem dei
omuipotentis et ecclesie sancte, contra quam nos recognoscimus
graviter deliquisse, promittimus domino et compatri nostro
episcopo Wratislaviensi Thome satisfacere in hune modum omni
devocione et sinceritate pro commissis erga ipsum videlicet:
quod de Monte Aureo civitate nostra cum centum militibus et
armigeris ad ecclesiam beati Johannis Baptiste, quem digno-
scimus offendisse, Wratislaviam induti solummodo laneis et
nudipedes pro impetranda venia humiliter procedemus . . .

Acta sunt hec in Aureo Monte in domo frafrum Minorum
feria secunda post diem beati Andree presentibus fratribus
domus huius et fidelibus nostris: Alberto de Vlugelsberk,
Ulrico de Coldiz, Cunrvado de Milbus, Henrico de Provin,
Ditrico de Hoberc, Diterico de Muzcowe, Tamone de Waldiz,
Sekirkone Nicolao et alils multis et hoc anno domini 1258. ..

Druct bet Stengel: Urfunden gur Gefdyichte ded Bistums Breslau.
Breslan 18456, &. 20.

10 Wrief Alberfs des Grofen an Werthold vou ?,Regeuﬁliurg;
Requisitio si ungelt recipi possit sine peccato.

Predilecto in Christo fratri Ber[tholdo] de Ratispona or-
dinis fratrum minorum frater Albertus episcopus quondam
Ratisponensis salutem. De questione mihi a dilectione vestra
proposita scire desidero vestram prudentiam, quod id, quod
vulgo wungelt vocatur, et omnibus advehentibus merces ad
civitates vel oppida, in quibus id genus exactionis extorquetur
vel exigitur, vel etiam evehentibus ex eisdem locis sive
ementibus sive vendentibus semper illicitum et dampnabile
reputavi, reputo et reputabo, cum hec et omnia similia ad
angarias parangarias, quas sancti dampnant, absque omni
dubitatione reducantur,

Quellenbelege. 47

. 'Mmuere etiam communes mensuras sive aridorum sive
hguldorum propter huiusmodi illicitas extorsiones non licet
dicente domino, quod equus sit modius equusque sextarius';
quod non tantum (tamen) intelligitur, quod equus sit inter homines,
commqtationes facientes, sed quod equus sit ad pretium Hic
est enim ignis in domo ipsius et mensura minor ire p]e'na
Thelonia etiam, que aunctoritate principum statuuntur .ViX
vel nunquam, ut dicunt sancti Augustinus et Gregorius ’sine
pegcato possunt exerceri, unde multo minus ista que a.’b hiis
qul'nullam habent auctoritatem statuuntur, sine ,O'ravij peccat(;
ﬁ.er'l 'creduntur. Possunt quidem tales de conseﬁsu communi
Sll‘)l lpsis onus quod voluerint imponere, sed hoc gravamine
aho§ Involvendi non habent potestatem dicente Isaia: dissolve
colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes. dimitté
eos qui confracti sunt liberos et omne onus disrunmpe%7 Valete
' Odnabritd, Ratdgymnafium, Hs. C. 1, fol. 117a, Bgl. { Hs,:
gmlfe,fongiﬁenftubien puv @efcf)icf)te bes 13, i‘gabr’bfxibeﬁg Eg;lu:lgttr II;ISI
1; ,d [nm. 1. . Der EBrt.ef ijt wegen ber Begeihnung , Albertus episcopus
gie?n z;gn’ Ral‘msponensm“ nady Frihjahr 1262 angufesen. Gbenfo fteht
er Brief in Cod. ?67, BL. 94, ber Fiirftl. Fiirftenberg. Hofbibliothet
gu Donauefdhingen mit der Uber{dhrift: Literae domini Al[bérti] ep)is-

. copi Ratisponensis ad fratrem Bernardum () de Ratispona ordinis

fratrum minorum.

! Qev. 19, 36.
* 3. B8, 6.
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